
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 4 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n° 26 del 12 maggio 2022 

 

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza Speciale n°13 del 15 luglio 2021 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione sisma 2016 – “Interventi nel Comune di Campotosto”. 

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PROPEDEUTICA ALLA 

PROGETTAZIONE PER L’INTERVENTO DENOMINATO “RICOSTRUZIONE 

DELLA CHIESA SANTA MARIA ASSUNTA” NEL COMUNE DI CAMPOTOSTO 

(AQ). 

  

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

- con successivi provvedimenti sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza ed in 

particolare: 

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017, 

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, 

 il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89; 

 la Legge n. 145 del 2018; 

 l’articolo 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 156; 

 l’articolo 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 e ss.mm.ii convertito con modificazioni 

dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n°189 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale sono 

state adottare le prime disposizione per “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza n°1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione, con cui 

è stato approvato lo schema di Convenzione per la costituzione degli Uffici Speciali per la Ricostruzione 

(da ora in poi USR) nelle quattro Regioni i cui territori erano interessati dagli eventi calamitosi; 

 

VISTO il Decreto n°1/SISMA/2017 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice Commissario 

per la Ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 4 

 

ATTESO che 

- con deliberazione della Giunta Regionale n°586 del 18 ottobre 2017 è stata approvata la 

Convenzione per la costituzione dell’USR Abruzzo; 

- con la deliberazione della Giunta Regionale n°261 del 14 maggio 2019 è stato approvato il nuovo 

assetto organizzativo ed il nuovo organigramma del predetto USR; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 è stato individuato nel Dott. 

Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 14 luglio 2020 è stato autorizzato il Direttore 

dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

- con Decreto del Direttore USR 2016 n. 1877 del 21 ottobre 2021 si è proceduto, in esecuzione della 

soprarichiamata delibera di Giunta, alla riformulazione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei 

Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

 

 

VISTA l’Ordinanza Speciale n°13 del 15 agosto 2021 “Interventi in Comune di Campotosto”, adottata dal 

Commissario Straordinario sulla base dei poteri speciali a Lui conferiti dall’art.11 comma 2 del Decreto 

Legge 16 luglio 2020 n°76, per l’attribuzione di particolari poteri in deroga alle leggi vigenti, esclusa quella 

penale, ai Soggetti Attuatori delle opere di particolare rilevanza ai fini della ricostruzione, perché presenti 

all’interno dei centri storici colpiti dal sisma; 

 

CONSIDERATO che, nel contesto dell’Ordinanza Speciale sopra richiamata, l’USR Abruzzo è 

individuato come Soggetto Attuatore tra gli altri dell’intervento “Ricostruzione della Chiesa Santa Maria 

Assunta”, per il quale è previsto nel PSR uno stanziamento pari a 3.000.000,00 €; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 1 comma 6 dell’Ordinanza Speciale n. 13/2021 dispone che per quanto 

non espressamente derogato dalla suddette ordinanze, agli interventi della ricostruzione pubblica in 

argomento si applicano le norme del codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 

del 2016, le disposizioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come convertito con modificazione dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, le disposizioni del decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ove applicabili e più favorevoli, nonché le ordinanze 

commissariali; 

 

CONSIDERATO che Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, per 

l’attuazione degli interventi di cui alle ordinanze speciali è stato nominato con decreto n°1481 del 

1°settembre 2021 del Direttore dell’USR, confermato con decreto n° 2101 del 16 novembre 2021, il dott. 

Piergiorgio Tittarelli, Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo; 

 

VISTO l’art. 23 del D.lgs. 50/2016 che definisce i livelli di progettazione, combinato con le disposizioni 

di cui al DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti ivi richiamate, che definisce i contenuti dei diversi livelli 

di progettazione; 

 

VISTO l’art. 26 del D.lgs. 50/2016 che definisce le procedure per la verifica preventiva della progettazione; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 4 

RITENUTO in qualità di RUP, al fine di assicurare la rispondenza degli interventi da progettare ai 

fabbisogni della collettività ed alle esigenze della proprietà e dell’utenza a cui l’intervento stesso è 

destinato, nonché per consentire al progettista di avere piena contezza delle esigenze da soddisfare, degli 

obiettivi posti alla base dell’intervento e delle modalità con cui tali obiettivi ed esigenze devono essere 

soddisfatti, di procedere alla redazione della documentazione propedeutica alla progettazione, da porre a 

base del successivo affidamento della progettazione dell’opera; 

 

CONSIDERATO che l’USR, sulla base delle analisi e dei documenti messi a disposizione da parte 

dell’ente proprietario e del comune di Campotosto, ha predisposto un documento che individua il quadro 

esigenziale, redatto dall’arch. Conte Chiara, in servizio presso l’USR Abruzzo ed individuata tra le figure 

tecniche di supporto al RUP, per la procedura in esame, giusta Determina dirigenziale n. 6 del 19 gennaio 

2022; 

 

CONSIDERATO altresì che lo scrivente Dirigente e RUP ha ritenuto, stante la peculiarità e la complessità 

dell’opera, di avvalersi della figura del Supporto al RUP, individuato ai sensi dell’art.31 comma 7 del D.lgs. 

50/2016 con la determinazione Dirigenziale n°23 del 2 maggio 2022 nella persona del Prof. Arch. Claudio 

Varagnoli, al fine di avere momenti di confronto, suggerimenti e direttive necessarie alla ricostruzione della 

Chiesa principale del Comune di Campotosto, quindi dall’avvio della fase di progettazione fino alla 

ultimazione dei lavori di ricostruzione; 

 

CONSIDERATO, altresì, che anche alla luce degli incontri preliminari svoltisi in loco per iniziativa del 

Sub Commissario, Dott. Ing. Fulvio Soccodato, delegato dal Commissario Straordinario a sovrintendere a 

tutte le operazioni di ricostruzione individuate in ordinanza Speciale n°13/2021, un primo atto da richiedere 

al Prof. Varagnoli è stato quello della redazione di un Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) 

attraverso il quale appunto individuare delle linee di indirizzo che facessero da cornice al lavoro richiesto 

al progettista da individuare nell’opera di progettazione della nuova Chiesa; 

 

PRESO ATTO che la documentazione propedeutica alla progettazione richiesta al Prof. Varagnoli, quale 

appunto la relazione redatta dall’USR e il Documento Preliminare alla Progettazione (DPP), è stata 

trasmessa in data 09/05/2022 con nota PEC Prot. 0182262 del 10.05.2022; 

 

RITENUTA meritevole di approvazione la documentazione trasmessa, in quanto atta a definire le 

caratteristiche funzionali, tecniche ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare e a fornire le 

indicazioni sufficienti per lo sviluppo della successiva progettazione; 

 

DATO ATTO che l’intervento è interamente finanziato con i fondi stanziati nell’Ordinanza Speciale n. 

13/2021, meglio specificate nell’art. 13, che offrono adeguata copertura; 

 

DATO ATTO che: 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato è B41B21006570001; 

- l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi della normativa 

regionale stabilita con la L.R. 77/1999; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTA il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazione”; 

 

VISTA la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 

dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare, condividendone i contenuti e le risultanze, la documentazione propedeutica alla 

progettazione relativa all’intervento di “Ricostruzione della Chiesa Santa Maria Assunta”, con 

particolare riferimento a: 

a. Relazione che individua il quadro esigenziale redatta dell’arch. Conte Chiara, in servizio 

presso l’USR Abruzzo ed individuata tra le figure tecniche di supporto al RUP; 

b. Documento Preliminare alla Progettazione, rimesso dal prof. Varagnoli, nell’ambito 

dell’incarico conferito per assistenza tecnica a supporto del RUP; 

2. di dare atto che i documenti di cui al punto precedente verranno posti a base della procedura per 

l’affidamento della progettazione dell’opera; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che in ogni caso 

l’intervento è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 

previsioni contenute nell’Ordinanza Speciale n. 13/2021, ovvero con le modalità stabilite dall’art. 

13, che offrono adeguata copertura 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

Teramo, 12 maggio 2022 

 

 Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2022-05-12T12:24:40+0200
	PIERGIORGIO TITTARELLI




